
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Segunda-Feira  22 de Novembro de 2004-Nº 2306   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº  15.309 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 4.968/2000, de 
10.04.2000, tendo em vista o que consta no OF/IPACI/Nº 
422/2004, resolve: 
 
 

Art. 1º - Nomear ANGELA DE PAULA 
BARBOZA, representando a Câmara Municipal, como 
membro efetivo do Conselho Administrativo do Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, em 
substituição a MARGARETH TAVARES MATA, e para 
a respectiva suplência MARGARETH D’ASSUNÇÃO 
TAVARES MATA, em substituição a ARLETE MARIA 
DOS ANJOS CARVALHO. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2004 

 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº 15.310 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 4.968/2000, de 
10.04.2000, tendo em vista o que consta no OF/IPACI/Nº 
422/2004, resolve: 
 
 
 

Art. 1º - Nomear IZAULINA SILVA GOMES 
AMARAL, representando a Câmara Municipal, como 
membro efetivo do Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, em substituição a 

HÉLIO GRECH ROSA, e para a respectiva suplência 
ANIVALDO DE SOUZA, em substituição a IZAULINA 
SILVA GOMES AMARAL. 
 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2004 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº 15.311 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 4.968/2000, de 
10.04.2000, tendo em vista o que consta no OF/IPACI/Nº 
423/2004, resolve: 
 
 
 

Art. 1º - Nomear SÉRGIO DE MORI PEZZIN, 
representando o Sindicato dos Servidores Públicos e 
Autárquicos Municipais de Cachoeiro de Itapemirim, 
como membro efetivo do Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, em substituição a 
ROSANE FÉRES PAIVA REIS, e para a respectiva 
suplência MARIA ESTEFÂNIA DE SOUZA 
MORENO, em substituição a SÉRGIO DE MORI 
PEZZIN. 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2004 

 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 22  de Novembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2306 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
  

PORTARIA Nº 473/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
RESOLVE:  
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
citada abaixo, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados. 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração/Início 

Protocolo nº

Maria Théa Baptista Cardoso Professor PEF-A V VI A 11 C SEMUC 30 dias 25.10.04 23365/2004 
23528/2004 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 475/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito parte da Portaria n° 445/2004, referente 
ao servidor ÉLSON BORGES DA SILVA. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
RELATÓRIO 

 
ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS 
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
OUTUBRO DE 2004 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna público a arrecadação de tributos e recursos 
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no 
mês de outubro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de novembro de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
ANEXO I 

 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 

RECEBIDOS – OUTUBRO DE 2004 
 

RECEITAS R$ 
  Imposto Predial 35.957,90 
  Imposto Territorial Urbano 10.988,72 
  Imposto s/ Rendimentos de Trabalho  130.976,31 
  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 48.037,16 
  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 788.197,19 
  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 4.015,98 
  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 10.073,99 
  Taxa de Fiscalização de Anúncio 1.529,59 
  Taxa Fisc.Obra Particular 4.614,44 
  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 42,00 
  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública  279.346,60 
  Aluguéis 0,00 
  Dividendos 0,00 
  Rendimentos FUNDEF 32.253,94 
  Rendimentos Fundo Saúde 5.848,02 
  Rendimentos MDE  220,76 
  Remun Outros Dep Rec Vinculados  21.552,11 
  Remun Dep de Rec Não Vinculados  5.353,51 
  Serviços de Abate de Animais 0,00 
  Serviços de Cemitérios 1.100,07 
  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 1.540,76 
  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins 
Econômicos 2.141,60 
  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 209,60 
  Serviços Diversos 1.929,51 
  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – 
FPM 1.670.285,54 
  Dedução p/ FUNDEF no FPM  (250.542,75)
  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 18.304,82 
  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 106.208,18 
  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96  (15.931,22)
  Demais Transferências da União 61.183,93 
  Compens.Financ.Extra.Mim. CEFEM 92.534,29 
  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo  27.924,55 
  Piso de Atenção Básica 223.576,50 
  Vigilância Sanitária 3.845,38 
  Programa de Saúde de Família 70.560,00 
  Programa Agentes Comunitários 88.400,00 
  Combate a Endemias 57.532,30 
  Combate a DST/AIDS 22.666,33 
  Aquisição de Medicamentos 15.125,33 
  SUB – TOTAL 3.577.602,94 



Segunda - Feira, 22  de Novembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2306 Página 3 
 

RECEITAS R$ 
  SUB TOTAL ( Transporte ) 3.577.602,94 
  Ação Continuada 23.378,20 
  Alimentação Escolar 602,52 
  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 
  Outras Transferências FNDE 0,00 
  Participação no ICMS 3.024.859,50 
  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (453.728,92)
  Participação no IPVA 72.011,23 
  Cota Parte IPI/Exportação 72.192,58 
  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (5.584,03)
  Cota Parte Contr.Int.Dom.Eco-CIDE 115.615,11 
  Transferência Rec SUS 20.381,28 
  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF 1.220.428,43 
  Transferência de Conv União e Entidades  107.653,95 
  Trensferência de Conv Estado e Entidades  167.856,00 
  Multas e Juros de Mora dos Tributos 17.810,40 
  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 45.624,30 
  Restituições 16.173,17 
  Receita da Dívida Ativa – IPTU 75.983,26 
  Receita da Dívida Ativa – ISS  6.784,57 
  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  36.433,27 
  Receita da Dívida Ativa Não Tributária  45.083,71 
  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 
  Outras Receitas  113.742,78 
  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00 
  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 
  Alienação de Bens Móveis 0,00 
  Transferência de Conv União e Entidades  0,00 
  Transferência de Conv Estado e Entidades  571.171,28 
  Outras Receitas 0,00 
  TOTAL 8.872.075,53 

 
FONTE: Balancete do Município – outubro/2004 

 
 

ANEXO II 
 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
- OUTUBRO DE 2004 

 
UNIDADES R$ 

  Câmara Municipal 0,00 
  Procuradoria Geral do Município 84.963,58 
  Gabinete do Prefeito 98.823,05 
  Ouvidoria Geral do Município 8.875,65 
  Gerência Especial para Assuntos Institucionais 4.000,00 
  Gerência Municipal de Cachoeiro de Itapemirim (139.353,19)
  Gerência Adm Regional do Distrito de Itaóca 12.191,57 
  Secretaria Municipal de Administração 261.040,46 
  Superv de Recursos Humanos e de Pagamento  76.421,64 
  Secretaria Municipal de Recursos Materiais 14.075,06 
  Secretaria Municipal da Fazenda 97.180,58 
  Coordenadoria de Planejamento 62.762,52 
  Secretaria Municipal de Captação e Aplicação de 
Recursos Especiais 7.610,24 
  Secretaria Extraordinária de Auditoria Geral 6.102,26 
  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 118.839,63 
  Secretaria Municipal de Ação Social 73.277,40 
  Fundo Municipal de Ação Social 0,00 
  Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da 
Juventude  54.461,60 
  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 14.553,80 
  Secretaria Extr de Articulação Comunitária 9.287,81 
  Fundo Municipal de Saúde 746.566,35 
  Secretaria Municipal de Educação 257.900,80 
  Departamento de Educação 323.007,27 
  Fundo Municipal de Educação 477.235,81 
  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 24.483,47 
  Fundo Municipal Teatro Rubem Braga 0,00 
  Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 20.234,34 
  Secretaria Municipal de Obras 41.402,68 
  Departamento de Obras 186.193,79 

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 187.358,81 
  Secretaria Extr p/ Projetos Especiais  6.489,67 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 16.184,19 
  Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenv 
Sustentável 26.669,44 
  Secretaria Munic de Ciência, Tecnol e Assuntos 
Legislativos 12.956,49 
  Fundo Municipal de Ciência e Tecnologia 0,00 
  Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural 32.922,95 
  Secretaria Municipal de Interior 36.009,49 
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 6.160,14 
  Secretaria Municipal de Transportes 98.939,79 
  Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos 16.497,31 
  Secretaria Municipal de Defesa Civil  10.581,41 
  Secretaria Municipal de Eletrificação 24.883,27 
  Secretaria Especial de Politicas de Promoção da 
Iguald.Racial 5.197,70 
  TOTAL 3.422.988,83 

FONTE: Balancete do Município – outubro/2004 
*Nota:a Câmara Municipal não informou os valores do 

mês de outubro/2004. 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
COMUNICADO 

 
ALFREDO JOÃO DE SOUZA, torna público que 
requereu à SEMMADES,a Licença  Prévia Ambiental, 
através do protocolo nº 22924/2004, para  a atividade de 
aparelhamento de placas e execução de trabalhos em 
mármores e granitos, ardósia e outras pedras,  a BR 482, 
km 08, Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi 
pedido estudo de impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
FRANCISCO VENTURELLI ZANON ME , torna 
público que requereu à SEMMADES,a Licença  Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 23847/2004, para  a 
atividade de comércio varejista de produtos de padaria e 
confeitaria, a Rua Maria de Assumpção Athaide, no. 01,  
Coramara - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
JOMARG MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, 
torna público que recebeu da SEMMADES, a Licença de 
Instalação Nº 024/2004 com validade até 17 de novembro 
de 2006, para a atividade de aparelhamento (polimento) 
de pedras e execução de trabalhos, sem corte , em 
mármore, ardósia, granitos, e outras pedras,  na Rua 
Vitório Ravena, s/n, Vargem Grande de Soturno –  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

 
COMUNICADO 

 
TEREZA MARIA SADER SANT` ANA, torna 
público que requereu à SEMMADES,a Licença  Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 21403/2004, para  a 
atividade de fabrica de artesanatos em barro,  na  Rua Dr 
Deolindo, 190 fds, Baiminas  - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 


